



## 平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月1日

上場取引所 東

上場会社名 東ソー株式会社

コード番号 4042 URL <http://www.tosoh.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宇田川 憲一

問合せ先責任者 (役職名) 理事 経営管理室長 (氏名) 河本 浩爾

TEL 03-5427-5123

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	367,740	14.2	21,663	115.4	18,632	161.7	9,930	307.4
23年3月期第2四半期	322,135	8.2	10,056	303.7	7,119	—	2,437	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 9,552百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △1,932百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	16.60	16.57
23年3月期第2四半期	4.07	4.06

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	726,711	—	201,043	—	—	23.7
23年3月期	725,917	—	193,512	—	—	22.7

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 172,058百万円 23年3月期 164,750百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
24年3月期	—	3.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	730,000	6.7	41,000	22.3	36,000	20.7	17,000	69.8	28.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	601,161,912 株	23年3月期	601,161,912 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	2,749,261 株	23年3月期	2,828,274 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	598,291,150 株	23年3月期2Q	598,392,551 株
----------	---------------	----------	---------------

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

連結業績予想は、本資料の発表日現在に入手可能な情報に基づいております。従いまして今後の国内外の経済情勢や予測不可能な要素等により、実際の業績は現在予測している数値と大幅に異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

平成23年11月4日(金)に、四半期決算説明資料を当社ホームページに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 10
(5) セグメント情報等	P. 10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 10
4. 補足情報	P. 11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年9月30日)のわが国経済は、震災後に寸断されたサプライチェーンの復旧による供給制約の解消に加え、需要面でも消費マインドに改善が見られる等、震災後の悪化から持ち直しつつあります。しかしながら、世界経済の減速、欧州債務問題の長期化や円高等を背景に、先行きに対する不透明感はより一層強まっております。

このような情勢の下、当社グループの連結業績は、苛性ソーダ、塩化ビニル樹脂及びウレタン原料を始めとする主力製品の海外市況の上昇、ナフサ等の原燃料価格の上昇に伴う国内販売価格の是正に加え、各事業セグメントにおいて総じて出荷が堅調に推移したことにより、売上高は3,677億40百万円と前年同期に比べ456億5百万円(14.2%)の増収となりました。営業利益は216億63百万円と前年同期に比べ116億6百万円(115.4%)の増益、経常利益は186億32百万円と前年同期に比べ115億13百万円(161.7%)の増益、四半期純利益は99億30百万円と前年同期に比べ74億93百万円(307.4%)の増益となりました。

事業別の概況は次のとおりです。

## 石油化学事業

エチレン及びプロピレン等のオレフィン製品は、非定期修理年による生産増加に伴い、一部製品を除き出荷が増加いたしました。また、ナフサ価格等の上昇により製品価格は上昇し、キュメンの海外市況も上昇いたしました。

ポリエチレン樹脂は、国内出荷は増加しましたが、輸出は交易条件の悪化により出荷を抑制いたしました。また、ナフサ価格の上昇を受け、国内製品価格の是正を実施いたしました。クロロブレンゴムは原料価格上昇による製品価格是正を実施いたしました。クロロスルホン化ポリエチレンは、昨年実施した能力増強が寄与し、国内外ともに出荷が増加いたしました。ポリフェニレンサルファイド樹脂及びペースト塩ビは原料価格上昇による製品価格の是正を実施いたしました。

この結果、売上高は前年同期に比べ203億18百万円(23.5%)増加し1,068億54百万円となり、営業利益は前年同期に比べ51億円(179.4%)増加し79億44百万円となりました。

## クロル・アルカリ事業

苛性ソーダは、国内出荷が増加するとともに、海外での需要が堅調に推移し、海外市況は上昇いたしました。塩化ビニルモノマーは、中国を中心としたアジア向け出荷が増加し、海外市況も上昇いたしました。塩化ビニル樹脂は、震災で同業他社が一時操業を停止した影響等により、国内出荷が増加いたしました。また、原料価格の上昇を受け、国内では製品価格の是正を実施し、海外市況も上昇いたしました。

セメントは、官公需が引き続き低迷したものの、民需が増加したことから、出荷は増加いたしました。

ウレタン原料は、アジア向けを中心に出荷が増加し、海外市況も上昇いたしました。

この結果、売上高は前年同期に比べ119億36百万円(9.7%)増加し1,354億43百万円となり、営業損益は前年同期に比べ57億28百万円改善し1億2百万円となりました。

## 機能商品事業

臭素及び臭素系難燃剤は、中国での生産減に伴う需給バランスの改善を受け、製品価格の是正を実施いたしました。

計測関連商品は、液体クロマトグラフィー用充填剤は、国内外ともに出荷が増加いたしました。診断関連商品は、体外診断用医薬品及び糖尿病診断用自動ヘモグロビン分析装置は、出荷が増加いたしました。

ジルコニア及び石英ガラスは、好調な需要に支えられ国内外ともに出荷が増加いたしました。

この結果、売上高は前年同期に比べ85億73百万円(13.3%)増加し731億12百万円となりましたが、営業利益は前年同期に比べ5億7百万円(4.8%)悪化し100億70百万円となりました。

## エンジニアリング事業

水処理装置・薬品は、ソリューションビジネスを中心に売上高が増加いたしました。

建設子会社の売上は堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は前年同期に比べ42億99百万円(15.3%)増加し323億85百万円となり、営業利益は前年同期に比べ11億7百万円(105.8%)増加し21億54百万円となりました。

## その他事業

商社及び物流子会社の売上は堅調に推移いたしました。この結果、売上高は前年同期に比べ4億77百万円(2.5%)増加し199億45百万円となり、営業利益は前年同期に比べ1億77百万円(14.7%)増加し13億90百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、たな卸資産の増加等により、前期末に比べ7億93百万円増加し7,267億11百万円となりました。

負債は、有利子負債の減少等により、前期末に比べ67億37百万円減少し5,256億67百万円となりました。

純資産は、時価の下落によるその他有価証券評価差額金の減少がありましたが、四半期純利益の計上等により、前期末に比べ75億30百万円増加し2,010億43百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、震災後の復興需要に支えられ、景気は回復軌道を迎ることが期待されるものの、世界経済の減速等を背景に、日本経済の下振れリスクが強まっております。

このような情勢の下、販売数量の拡大、適正価格の維持、コスト低減等、収益力の回復に向けてあらゆる施策を実施してまいります。

通期の業績予想につきましては、足下での需要の減退及び海外市況の軟化等を考慮し、平成23年5月11日に公表した予想値を下記のとおり修正いたしました。

なお、通期業績における下期の前提については、国産ナフサ価格を52,000円/KL、為替レートを77円/US\$としております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	800,000	46,000	44,000	23,000	38.45
今回発表予想 (B)	730,000	41,000	36,000	17,000	28.41
増減額 (B-A)	△70,000	△5,000	△8,000	△6,000	
増減率 (%)	△8.8	△10.9	△18.2	△26.1	

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号平成22年6月30日)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号平成22年6月30日)を適用しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オプションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評価額のうち、将来企業に提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。

なお、これによる潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	53,863	51,210
受取手形及び売掛金	181,765	179,488
商品及び製品	68,961	78,206
仕掛品	10,328	11,131
原材料及び貯蔵品	36,310	38,228
その他	21,544	26,527
貸倒引当金	△546	△534
流動資産合計	372,226	384,258
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	116,280	104,765
土地	74,889	74,755
その他(純額)	85,793	86,756
有形固定資産合計	276,963	266,278
無形固定資産	5,121	4,064
投資その他の資産		
投資有価証券	37,506	35,599
その他	34,530	36,956
貸倒引当金	△430	△447
投資その他の資産合計	71,606	72,108
固定資産合計	353,690	342,452
資産合計	725,917	726,711

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	96,113	99,560
短期借入金	195,906	190,890
1年内償還予定の社債	16	16
未払法人税等	3,841	7,801
引当金	9,611	11,044
その他	26,939	28,378
流動負債合計	332,428	337,691
固定負債		
社債	40	32
長期借入金	168,210	160,066
退職給付引当金	18,502	17,965
その他の引当金	5,655	2,974
その他	7,568	6,938
固定負債合計	199,976	187,976
負債合計	532,405	525,667
純資産の部		
株主資本		
資本金	40,633	40,633
資本剰余金	30,053	30,053
利益剰余金	101,485	109,599
自己株式	△988	△944
株主資本合計	171,184	179,342
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,166	1,038
繰延ヘッジ損益	△4	△11
土地再評価差額金	815	815
為替換算調整勘定	△9,411	△9,125
その他の包括利益累計額合計	△6,433	△7,283
新株予約権	257	258
少数株主持分	28,504	28,726
純資産合計	193,512	201,043
負債純資産合計	725,917	726,711

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	322,135	367,740
売上原価	263,598	296,876
売上総利益	58,536	70,864
販売費及び一般管理費	48,479	49,201
営業利益	10,056	21,663
営業外収益		
受取利息	73	89
受取配当金	468	666
持分法による投資利益	862	796
その他	1,866	1,189
営業外収益合計	3,271	2,741
営業外費用		
支払利息	2,813	2,513
為替差損	3,041	2,781
その他	353	476
営業外費用合計	6,209	5,772
経常利益	7,119	18,632
特別利益		
固定資産売却益	93	—
特別利益合計	93	—
特別損失		
固定資産除却損	350	221
投資有価証券評価損	627	44
減損損失	237	430
その他	29	61
特別損失合計	1,244	757
税金等調整前四半期純利益	5,968	17,875
法人税等	3,417	7,618
少数株主損益調整前四半期純利益	2,550	10,257
少数株主利益	113	326
四半期純利益	2,437	9,930

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,550	10,257
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,284	△1,143
繰延ヘッジ損益	△2	△9
為替換算調整勘定	△1,769	379
持分法適用会社に対する持分相当額	△426	67
その他の包括利益合計	△4,483	△705
四半期包括利益	△1,932	9,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,882	9,080
少数株主に係る四半期包括利益	△50	471

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,968	17,875
減価償却費	24,694	22,069
減損損失	237	430
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△706	△1,961
受取利息及び受取配当金	△542	△755
支払利息	2,813	2,513
為替差損益(△は益)	△28	176
持分法による投資損益(△は益)	△862	△796
投資有価証券評価損益(△は益)	627	44
固定資産売却損益(△は益)	△90	—
固定資産除却損	350	221
売上債権の増減額(△は増加)	4,347	2,658
たな卸資産の増減額(△は増加)	△9,156	△11,987
仕入債務の増減額(△は減少)	△64	3,155
その他	△2,343	△5,109
小計	25,243	28,533
利息及び配当金の受取額	1,171	1,371
利息の支払額	△2,886	△2,589
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,868	△4,278
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,659	23,037
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△16,238	△10,207
投資有価証券の取得による支出	△109	△9
投資有価証券の売却及び償還による収入	3	13
貸付けによる支出	△1,344	△1,395
貸付金の回収による収入	1,388	1,424
その他	△108	638
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,410	△9,535
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△11,082	△4,175
長期借入れによる収入	24,581	17,526
長期借入金の返済による支出	△24,789	△26,853
社債の償還による支出	△8	△8
配当金の支払額	△1,789	△1,792
少数株主への配当金の支払額	△147	△243
その他	△78	△97
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,312	△15,644
現金及び現金同等物に係る換算差額	△538	37
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△9,602	△2,104
現金及び現金同等物の期首残高	56,915	52,662
現金及び現金同等物の四半期末残高	47,312	50,557

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	石油化学	クロル・ アルカリ	機能商品	エンジニ アリング				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	86,535	123,506	64,538	28,086	19,467	322,135	—	322,135
セグメント間の内部 売上高又は振替高	46,288	15,119	7,328	4,627	21,969	95,333	△95,333	—
計	132,824	138,626	71,866	32,713	41,437	417,468	△95,333	322,135
セグメント利益 又は損失(△)	2,843	△5,625	10,577	1,047	1,212	10,056	—	10,056

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	石油化学	クロル・ アルカリ	機能商品	エンジニ アリング				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	106,854	135,443	73,112	32,385	19,945	367,740	—	367,740
セグメント間の内部 売上高又は振替高	56,113	16,105	7,533	3,414	21,989	105,155	△105,155	—
計	162,968	151,548	80,645	35,800	41,934	472,896	△105,155	367,740
セグメント利益	7,944	102	10,070	2,154	1,390	21,663	—	21,663

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

2011年度第2四半期連結決算概要

## (1) 業績

(単位：億円)

	2010年度第2四半期	2011年度第2四半期	増 減	2010年度	2011年度(予想)
売上高 (単 独)	3,221 (2,270)	3,677 (2,599)	456 (329)	6,844 (4,793)	7,300
営業利益 (単 独)	101 (77)	217 (163)	116 (86)	335 (256)	410
経常利益 (単 独)	71 (72)	186 (159)	115 (87)	298 (267)	360
四半期(当期)純利益 (単 独)	24 (2)	99 (43)	75 (41)	100 (68)	170
1株当たり四半期(当期)純利益 (単 独)	4円07銭 (0円30銭)	16円60銭 (7円12銭)	12円53銭 (6円83銭)	16円74銭 (11円33銭)	28円41銭

## (2) 指標

(単位：億円)

	2010年度第2四半期	2011年度第2四半期	増 減	2010年度	2011年度(予想)
為替[TTM期中平均](円/\$)	88.89	79.74	△9.15	85.73	78.37
国産ナフサ価格(円/KL)	46,200	57,000	10,800	47,475	54,500
設備投資額 (単 独)	144 (106)	100 (64)	△44 (△42)	247 (162)	230
減価償却費 (単 独)	241 (160)	215 (140)	△26 (△20)	492 (328)	440
研究開発費 (単 独)	69 (46)	63 (42)	△6 (△3)	134 (88)	130
期末有利子負債 (単 独)	3,752 (2,521)	3,510 (2,461)	△242 (△60)	3,642 (2,497)	3,400
金融収支 (単 独)	△23 (4)	△18 (10)	5 (6)	△46 (4)	△40
自己資本比率(%) (単 独)	22.2 (26.8)	23.7 (27.9)	1.5 (1.1)	22.7 (27.5)	-
期末従業員数(人) (単 独)	11,271 (2,830)	11,312 (2,840)	41 (10)	11,221 (2,794)	11,250

(注) 億円未満は四捨五入

## (3) トピックス

- <12年春 予定> エチレンアミンの製造設備能力増強(79,000 → 89,000トン/年)  
 <12年春 予定> 分離精製剤「トヨパール」の生産能力を倍増

## (4) 事業セグメント別 連結売上高

2010年度第2四半期実績 対 2011年度第2四半期実績

(単位:億円)

			2010年度第2四半期	2011年度第2四半期	増 減	増 減 要 因	
						数量差	価格差
石油化学	東 ソ ー	オ レ フ ィ ン	556	724	168	36	132
		ポ リ マ ー	265	299	34	7	27
		計	821	1,023	202	43	159
	連結子会社	計	44	46	1	0	1
	小 計		865	1,069	203	44	160
アクリロカルリ・	東 ソ ー	化 学 品	316	353	37	11	26
		セ メ ン ト	44	46	2	3	△1
		計	361	400	39	14	25
	連結子会社	計	874	955	80	28	52
	小 計		1,235	1,354	119	42	77
機能商品	東 ソ ー	有 機 化 成 品	78	77	△2	△4	3
		バ イ オ サ イ エ ン ス	56	59	3	3	0
		高 機 能 材 料	94	93	△1	△2	1
		計	228	228	0	△4	4
	連結子会社	計	418	503	86	87	△1
小 計		645	731	86	83	3	
エンジニアリング (連結子会社)	小 計	281	324	43	43	0	
その他(連結子会社)	小 計	195	199	5	1	4	
	東 ソ ー	1,409	1,651	241	54	187	
	連結子会社	1,812	2,027	215	159	56	
	合 計	3,221	3,677	456	213	244	

(注) 億円未満は四捨五入

2010年度実績 対 2011年度予想比較

(単位:億円)

			2010年度	2011年度(予想)	増 減	増 減 要 因	
						数量差	価格差
石油化学	オ レ フ ィ ン		1,182	1,322	139	△41	181
	ポ リ マ ー		637	674	37	△16	53
	小 計		1,819	1,995	176	△57	233
アクリロカルリ・	化 学 品		1,592	1,721	129	40	90
	ウ レ タ ン 原 料		931	933	2	14	△12
	セ メ ン ト		93	92	△1	△1	0
	小 計		2,616	2,747	131	53	78
機能商品	有 機 化 成 品		447	474	27	39	△11
	バ イ オ サ イ エ ン ス		270	286	17	22	△6
	高 機 能 材 料		618	654	36	56	△20
	小 計		1,335	1,415	80	117	△38
エンジニアリング	小 計	677	739	62	62	0	
そ の 他	小 計	396	404	8	2	5	
	合 計	6,844	7,300	456	177	280	

(注) 億円未満は四捨五入

## (5) 事業セグメント別 連結営業利益

2010年度第2四半期実績 対 2011年度第2四半期実績

(単位:億円)

		2010年度第2四半期	2011年度第2四半期	増 減	増 減 要 因		
					数量差	交易条件	固定費差他
石 油 化 学	東 ソ ー	25	72	47	16	15	17
	連 結 子 会 社	1	2	1	0	0	1
	連 結 調 整	3	6	3	0	0	3
	計	28	79	51	16	15	20
ク ロ ル ・ ア ル カ リ	東 ソ ー	3	39	36	19	△ 7	24
	連 結 子 会 社	△ 62	△ 45	17	1	5	12
	連 結 調 整	3	7	4	0	0	4
	計	△ 56	1	57	19	△ 2	40
機 能 商 品	東 ソ ー	49	52	4	12	△ 19	10
	連 結 子 会 社	50	51	1	12	△ 2	△ 8
	連 結 調 整	6	△ 3	△ 9	0	0	△ 9
	計	106	101	△ 5	24	△ 21	△ 8
エ ン ジ ニ ア リ ン グ	連 結 子 会 社	11	20	9	12	0	△ 4
	連 結 調 整	0	2	2	0	0	2
	計	10	22	11	12	0	△ 1
そ の 他	連 結 子 会 社	11	13	1	1	0	0
	連 結 調 整	1	1	1	0	0	1
	計	12	14	2	1	0	1
合 計	東 ソ ー	77	163	86	47	△ 11	51
	連 結 子 会 社	11	40	29	26	3	1
	連 結 調 整	12	13	1	0	0	1
	計	101	217	116	72	△ 8	52

(注) 億円未満は四捨五入

2010年度実績 対 2011年度予想比較

(単位:億円)

		2010年度	2011年度(予想)	増 減	増 減 要 因		
					数量差	交易条件	固定費差他
石 油 化 学		104	151	47	4	38	5
ク ロ ル ・ ア ル カ リ		△ 35	15	50	27	△ 16	39
機 能 商 品		203	171	△ 32	45	△ 64	△ 13
エ ン ジ ニ ア リ ン グ		36	46	9	11	0	△ 2
そ の 他		27	27	1	2	0	△ 2
合 計		335	410	75	90	△ 43	28

(注) 億円未満は四捨五入